

PARECER DO CONSELHO DELIBERATIVO DA FAI•UFSCAR № 001/2022

A Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FAI•UFSCar, em conformidade com o disposto no Estatuto da FAI•UFSCar, Capítulo IV, que trata da Estrutura Orgânica, Seção II, referente ao Conselho Deliberativo, Artigo 15, em sua 63ª Reunião Ordinária, ocorrida em 03 de junho de 2022, apresentou para apreciação do Conselho: (i) apreciação e deliberação da Ata da 62ª Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo; (ii) apreciação e deliberação sobre o Relatório Anual da FAI•UFSCar 2021, atividades desenvolvidas e desempenho financeiro; (iii) apreciação e deliberação sobre a Prestação de Contas da FAI•UFSCar – Balanço da FAI•UFSCar e sobre o Resultado Líquido da FAI•UFSCar – com parecer favorável dado pelo Conselho Fiscal da FAI•UFSCar, em reunião realizada dia 20/04/2022, referente ao exercício de 2021 e (iv) apreciação e deliberação sobre Ad Referendum de proposta de isenção da aplicação de metodologia de Despesas Operacionais e Administrativas (DOA), para projeto de extensão intitulado: "Cursinho Pré-Vestibular da UFSCar – campus de São Carlos."

Com base em tudo o que foi exposto e tudo mais que da ata consta, o Conselho Deliberativo

RESOLVE

após detalhada apresentação e análise integral de conteúdo, prestados os esclarecimentos constantes da ata, APROVAR:

- por unanimidade e sem ressalvas, a ata da 62ª Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo;
- por unanimidade e sem ressalvas, o Relatório Anual da FAI•UFSCar 2021, atividades desenvolvidas e desempenho financeiro;
- por unanimidade e sem ressalvas, a Prestação de Contas da FAI

 Balanço da FAI

 UFSCar e sobre o Resultado Líquido da FAI

 UFSCar;



 por unanimidade e sem ressalvas, o Ad Referendum de proposta de isenção da aplicação de metodologia de Despesas Operacionais e Administrativas (DOA), para projeto de extensão intitulado: "Cursinho Pré-Vestibular da UFSCar – campus de São Carlos."

São Carlos, 03 de junho de 2022.

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira Presidente do Conselho Deliberativo da FAI•UFSCar

